---

immo exercendo primam actionem oportet quod efficiat hanc secundam; sicut aqua lavando corpus in baptismo sanctificat animam, et sera secando lignum perducit ad formam domus. Unde oportet dare igni aliquam actionem in animam quae sit ei connaturalis ad hoc quod sit instrumentum divinae iustitiae peccata vindicantis». («Ma anche ciò non sembra bastare: poiché qualsiasi strumento materiale agisce in virtù di una potenza che gli è connaturale, oltre che per la virtù dell'agente principale; anzi, lo strumento ottiene il secondo effetto attraverso il primo, come avviene nel caso dell'acqua battesimale, che santifica l'anima lavando il corpo, oppure dalla sega, che costruisce la casa segando il legno. Per cui bisogna ammettere che il fuoco, destinato a essere strumento della giustizia divina vendicatrice, produca nell'anima un effetto che in qualche modo sia ad esso connaturale.»)

<sup>187</sup> Porro 2013, p. 243.

<sup>188</sup> Cfr. *ibidem*; Porro 2002, pp. 617-642.

<sup>189</sup> Cfr. Tommaso d'Aquino, *Sententiae*, d. 44, q. 3, a. 3, qc. 3: «Et ideo dicendum, quod corpus in spiritum naturaliter agere non potest, nec ei aliquo modo obesse vel ipsum gravare, nisi secundum quod aliquo modo corpori unitur [...]. Spiritus autem corpori unitur dupliciter. Uno modo ut forma materiae, ut ex eis iat unum simpliciter; et sic spiritus unitur corpori et viviicat corpus, et a corpore aliquid aggravat; sic autem spiritus hominis vel daemonis igni corporeo non unitur. Alio modo sicut movens mobili, vel sicut locatum loco, eo modo quo incorporalia sunt in loco; et secundum hoc spiritus incorporei creati loco deiniuntur, ita in uno loco existentes quod non in alio. Quamvis autem res corporea ex sua natura habeat quod spiritum incorporeum loco definiat, non tamen habet sua natura quod spiritum incorporeum loco deinitum detineat, ut ita alligetur illi loco quod ad alia divertere non possit, cum spiritus non ita sit in loco naturaliter quod loco subdatur. Sed hoc superadditur igni corporeo, inquantum est instrumentum divinae iustitiae vindicantis, quod sic detinet spiritum, et ita efficitur ei poenalis, retardans

dello spirito. Esso viene così distolto dalla possibilità di compiere «possibili operazioni o inclinazioni volontarie: per esempio [...] contemplare Dio»<sup>190</sup>. Quindi, Tommaso, come Gregorio Magno, crede che il fuoco infernale sia un fuoco reale, tuttavia, per l'Aquinate l'azione che esso esercita non ha nulla a che fare con le sue capacità naturali e con la sua qualità sensibile: «l'anima patisce il fuoco in quanto luogo, o meglio in quanto impedimento, e non in quanto fuoco»<sup>191</sup>. Questa idea rimane anche negli scritti posteriori di Tommaso, talvolta con qualche correzione, ma nelle linee più generali invariata. Anche nella *Quaestiones disputatae de anima* viene ribadito che la pena inflitta all'anima attraverso il fuoco non è la bruciatura, ma è una sorta di carcere che costringe l'anima in un luogo<sup>192</sup>. Per questa azione del fuoco lo spirito soffre e prova una profonda tristezza interiore, amplificata dal fatto che esso si trova per sempre separato da Dio. La posizione di San Tommaso, quindi, cerca di rimanere il più possibile fedele a quelle peripatetiche che, come già visto, furono condannate per gran parte del XIII secolo. Nel caso specifico dell'interpretazione tommasiana i maggiori oppositori furono Guglielmo di La Mare<sup>193</sup> e Matteo d'Acquasparta<sup>194</sup>. Il dibattito continuò per tutta la fine del XIII secolo e l'inizio del XIV coinvolgendo i massimi teologi e filosofi, da Enrico de Gand a Giovanni Duns Scoto. Soprattutto quest'ultimo, insieme ad altri, sembra rifarsi alla versione tomista del fuoco come vincolo o comunque come metafora della sofferenza delle anime e non come agente reale.